ì
.\

.\:

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DIVISÃO DE MOBILIDADE E TúNSITo

EDTTAL 46612025

AITERAçÃo rEMpoRÁnrn À crnculaçÃo nooovrÁRrn
"European Aquatics Artistic Swimming Championships &

Artistic Swimming COMEN Cup for Youth"

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente da Câmara Municipal do Funchal, no exercício

das competências delegadas pela Excelentíssima Senhora Presidente, datado de 1 de fevereiro

de 2024 e publicitado através do Edital n.o 9L/2024, de 3 de fevereiro de 2024, torna público

que, no âmbito da realização do evento internacional "European Aquatics Artistic Swimming

Championships & Artistic Swimming COMEN Cup for Youth", a ter lugar no Complexo de Piscinas

Olímpicas do Funchal, entre os dias 2 e 5 de junho de 2025, será necessário proceder às

seguintes alterações à circulação rodoviária:

. Implementação de sentido único de trânsito na Rua Padre Manuel Sancho de Freitas, no

troço compreendido entre a Rua Maximiano de Sousa e o Caminho dos Álamos;

. Implementação de sentido único na Rua Professor Fernando Ferreira, a partir do

cruzamento com o Beco dos Álamos;

. Reserva dos parques de estacionamento existentes nos arruamentos acima referidos.

Durante a realização do evento, o acesso às zonas intervencionadas ficará restrito a moradores,

atletas e elementos da organização.

Como alternativa para o tráfego geral, recomenda-se a utilização do Caminho dos Álamos.

Agradece-se, desde já, a compreensão de todos os condutores pelos eventuais transtornos

causados, apelando-se à melhor colaboração no cumprimento da sinalização temporária e das

orientações da Polícia de Segurança Pública.

Para mais i nformações, consulte a plataforma m unici pal i nfomobilidade.funcha l. pt.

Funchal, 21 de maio de 2025

Vice-P

Bruno Miguel Camacho Pereira